Diário da República, 2.a série — N.o 117 — 20 de Junho de 2007 17 285

Escola Secundária de Paços de Ferreira

Aviso n.o 11 092/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 59.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no expositor
dos Serviços da Administração Escolar a lista de antiguidade do pes-
soal não docente com referência a 31 de Dezembro de 2006.

Da lista cabe reclamação ao presidente do conselho executivo no
prazo de 30 dias após a publicação deste aviso.

28 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim António Ferreira da Silva Leal.

Agrupamento de Escolas de Refojos

Anúncio n.o 3753/2007

Por despacho de 27 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de Refojos de Basto,

no uso de competências delegadas através do despacho n.o 22 696/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 215, de 8 de Novembro
de 2006, foi autorizada, a seu pedido, a denúncia do contrato, nos
termos da alínea d) do artigo 384.o e do artigo 447.o do Código do
Trabalho, ao auxiliar de acção educativa Bernardino Rodrigues Tei-
xeira, com efeitos a 12 de Abril de 2007.

15 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
do Céu Mateus Caridade.

Agrupamento Vertical de Escolas de Sande

Despacho n.o 12 449/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, foram autorizadas as transferências
referentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos professores do 1.o ciclo
e educadores de infância a seguir indicados:

Escola/QZP anterior Escola/QZP actual

Designação escola/QZP Código Designação escola/QZP Código
Grupo Nome Minuta

100 Aldina Maria Quitério Moreira
Sampaio.

QZP do Alto Alentejo . . . . . . 12 QZP do Tâmega . . . . . . . . . . . 22 03

110 Célia Cristina Pereira Borges . . . EB1 de Carvalheira n.o 1 . . . . 237530 EB1 de Casal . . . . . . . . . . . . . . 213433 01
110 Isabel Maria Teixeira Rodrigues QZP do Tâmega . . . . . . . . . . . 22 EB1 de Carvalheira n.o 1 . . . . 237530 04
100 Isabel Maria Vieira Pinto da

Costa Vasconcelos.
QZP de Coimbra . . . . . . . . . . 06 JI do Barreiro . . . . . . . . . . . . . 604483 04

100 Antonieta Paulo Martins . . . . . . . QZP do Douro Sul . . . . . . . . . 20 JI de Laurentim . . . . . . . . . . . 641819 04
100 Maria de Fátima Ferreira Amo-

rim.
QZP do Douro Sul . . . . . . . . . 20 JI de São Sebastião . . . . . . . . . 633136 04

100 Maria de Lurdes Madureira Fer-
reira.

JI de Vale do Covo . . . . . . . . . 635110 JI de Casal . . . . . . . . . . . . . . . . 608397 01

100 Matilde Maria Forte da Silva
Diogo.

QZP do Alto Alentejo . . . . . . 12 QZP Tâmega . . . . . . . . . . . . . 22 03

100 Paula Alexandre Baptista Car-
neiro Dias.

QZP do Tâmega . . . . . . . . . . . 22 JI de Piares . . . . . . . . . . . . . . . 643713 04

100 Paula Maria Mendes Carneiro
Natal Monteiro Teixeira.

QZP de Vila Real . . . . . . . . . . 17 JI de Campos de Cima . . . . . . 642794 04

11 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Manuela da Conceição Monteiro Pinto Ferreira.

Agrupamento Vertical Santa Marinha

Aviso n.o 11 093/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, torna-se público que se encontra afixada no placard da sala
de pessoal não docente da Escola EB 2/3 de Santa Marinha a lista
de antiguidade do pessoal não docente do ensino pré-escolar, 1.o
e 2.o ciclos reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, junto do dirigente
máximo do serviço, de acordo com o artigo 96.o do referido decreto-lei.

23 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique Manuel Salgado Almeida.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Estádio Universitário de Lisboa, I. P.

Despacho (extracto) n.o 12 450/2007

Por despacho de 20 de Abril de 2007 do presidente do Estádio
Universitário de Lisboa, Maria Susana Santos Abreu, assistente admi-
nistrativa especialista do quadro de pessoal do Estádio Universitário
de Lisboa, I. P., foi nomeada definitivamente, precedendo concurso
interno de acesso geral, chefe de secção do mesmo quadro (escalão 1,
índice 337), considerando-se exonerada das funções anteriores a partir
da data de aceitação do lugar.

Nos termos do disposto na alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do
Código do Procedimento Administrativo, à nomeação em causa é

atribuída eficácia retroactiva, com efeitos reportados a 16 de Abril
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

20 de Abril de 2007. — O Presidente, João Roquette.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Aviso n.o 11 094/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que a lista de antiguidade do pessoal
do quadro da Secretaria-Geral do Ministério da Cultura reportada
a 31 de Dezembro de 2006 se encontra afixada, para consulta, nas
instalações deste organismo.

Da organização da referida lista cabe reclamação, para a Secre-
taria-Geral, no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República.

29 de Março de 2007. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Despacho (extracto) n.o 12 451/2007

Por despacho de 7 de Março de 2007 da Ministra da Cultura, foi
ao mestre Acácio Fernando dos Santos Lopes de Sousa renovada
a comissão como representante do Ministério da Cultura na Região
de Turismo de Leiria/Fátima.

19 de Março de 2007. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.